SIBTLLA

- (a) *Vid. Gelehrte Zeitungen, A. 1715, pag. 429, sq.*
- (b) *Vid. Ludou. Iac. a S. Carolo, in Biblioth. il-
lustr. Femin., Sauerbrey, Disp. II, §. 48, VVit-
tenius, d. l., Paulini, d. l., p. 135, sqq., Feust-
kingius, d. l., p. 503, sqq., Schultetus, d. l.,
p. 9, sq., Ebertus, d. l., p. 317, sqq.,
Inckerus, d. l., p. 119, sq.*

SIBYLLA SCHVVARZIA,
 poetria haud inuenusta, Gryphisualdi,
 A. cī
 xxix, nata, † A. cī cī cī cī cī cī cī
 Poemata eius posthuma, M. Sam. Ger-
 lachius, Gedan., A. cī cī cī cī cī cī cī
 cī cī cī cī cī cī cī cī cī cī cī cī
 cī cī cī cī cī cī cī cī cī cī cī cī
 uulgauit. (a)

VIGNERIA,

sive de *la Vigne*, virgo in Gallia eru-
 ditissima, quae, statim in adolescentia,
 uersus non uulgares fecit. Odam, in
 Galliarum regis honorem confectam,
 una cum illa, qua Scuderieae celebra-
 uit laudes, Pelissonius uulgauit, † in
 optimo aetatis flore, calculo, quem
 e studiis sibi contraxerat morbum.
 (b)

DIALO-

- (a) *Vid. VVittenius*, d. l., *Morhofius*, im *Vn-*
terricht uon der Teutschen Sprache und Poe-
sie, P. II, p. 738, *Iunckereus*, d. l., p. 68,
sq., *Schultetus*, d. l., p. 10, *Ebertus*, d. l.,
 p. 325, *Paulini*, d. l., p. 142, *sq.*, *Sebast.*
Kortholtus, *de Enthus. Poet.*, p. 19.
- (b) *Vid. de Vigneul-Maruelle*, *Melanges d' Hi-*
stoire et de Literature, p. 74, *Monat. Aufzuge*,
 p. 17, *sq.*, *Schultetus*, d. l., *Disp. II*, p.
 14.

DIALOGVS FESTIVVS
DE
PHILOSOPHI VXORE
SIVE
AN PHILOSOPHO SIT DVCENDA
VXOR
COLLOCVTORES
BARLAEVS PETITIVS

B. Saepius me Vltraiectum uocas, Petiti dilectissime, ut loci amoenitate captum detineas aliquandiu, et amico fruaris, quem nunquam tibi grauem difficilemque expertus es. P. Ita est, mi Barlaee, docuisti me olim, cum sapientiam, in agris ambulans, profiterris, Aristotelem, inter alia felicitatis humanae bona (neque enim illam sapientissimus philosophus unius boni angustiis circumscribit) amicos recensere, nec carere illis posse, nisi, qui aut Deus sit, aut, ut ille loquitur, Θηρεον, hoc est, e ferarum genere, quae solitudine gaudent. Et, cum amicus quilibet esse non possit, ita fato accidit, ut ego in amicum te, tu in amicum me, incideris, optima ac laudabili relatione, quae nulli omnium rerum, quas hoc uniuersum habet, et quas decem Categoriis clausit Archytas Tarentinus, locum cesserit. B. Amicos et coeli fauor, et prudens electio, conciliat, ideoque amicitiam tuam coelo maxime,

C

mihi

mihi, ut secundae tantummodo causae, imputo.
Obseruabam iam tum in te candorem, et comi-
tatem, sponte natam, et descendit studium, et in-
genium bonarum praeceptionum capax, quae,
cum te mihi conciliauissent (anni iam sunt ui-
ginti et sex) amicitiam tuam iis, quibus oport-
tuit, mutuae humanitatis et benevolentiae offi-
ciis foui et colui, alloquiis, puta, literis, mensa,
nec sicca prorsus, nec liquoris profusi, risibus
iocisque, citra ullius contumeliam, innoxiiis. Et
fecit haec res, ut quotannis, ueluti homagio,
utar Feudistarum tuorum uocabulo, me ob-
strinxeris, inuisendi te, et in Episcopalem di-
oecesin transcedi, ut dies illic aliquot tecum
comburam, iis studiis, quibus uacare solent fe-
riati et a stiua sua dimissi professores. P. Mul-
ta sunt, quae me mouent, ut, Traiecti ad Rhe-
num te esse, malim, quam Amstelodami. Et
enim et coelo illic salubriore uiuimus, et ele-
mentis melius se habentibus, solum altius puri-
ore nos aere inuoluit, quam paludes uestrae,
quibus mersi, sensim ad inferos descendenteris
omnes, nisi trabibus totoque Septentrione fulci-
remini. Iam urbem nostram uide, et qualem
quantamque turrim attollat coelo, quam sola
ostendat augustam Adriani, utinam non ponti-
ficiis, domum, quam sola canonicorum illustres
confessus habeat, et ueteris Rheni uestigia, et
extra pomoeria ambulacra amoenissima, porti-
cus frondiferas umbrosasque, ut, si ullibi, hic
sit formosissimus annus, et Thessala Tempe.

B. Mi-

B. Mira narras, nec tamen hoc mirum , laudiari a te urbem , quae uitae tibi primordia dedit et doctrinae. Nihil ego eius laudibus detraho , uti turrem ipsam , ita et multa alia eximia excellentiaque , habetis. Sed , ne , Amstelodamum urbe tua minus beatum , puta , aut , iis minus abundare , quae magni facimus mortales. Pro turri uestra , turres hic nobis sunt et Phari plurimae , partim per mediam urbem sparsae , partim ad Yae , fluminis , ripam ordine succedentes. Si elementis uiuitis sanioribus , hic corporibus mixtis mercatores gaudent utilioribus et metallis ponderosioribus. Si editius uobis solum est et minus paludosum , tanto longius abestis a re optima , aqua nempe , quam Pindarus $\ddot{\alpha}\dot{\eta}\dot{\iota}\dot{\sigma}\dot{\nu}$ uocat. Si trabibus syluisque innitimus , minus magnifice aedificamus , et soli uitio frenamus luxum. P. Quae illa metalla sunt ponderosiora ? B. Aurum et argentum , quae parcius Apostoli , luculentius Mercuriales nostri , possident. Sed nondum omnia ad commendationem urbis meae dixi. Pro pontificis domo , nobis tot sunt pontifices , qui Amstelam , amnem , et elices Amstelae ac Yae fossas , milie pontibus sternunt. Canonicorum collegia ueneror , praesertim , cum ad canonem uiuunt. Verum et nobis sunt coetus confessusque illustres et conspicui , nempe utriusque societatis , et quae ad orientem , et quae ad occidentem , militat et mercatur , ad haec quem mari praeferuntur Foederati Ordines , et , qui maris Septentrionalis

trionalis potissimum curae inuigilat. Ambula-
 cra nobis non extra pomoeria, sed intra, sunt,
 ut ausim dicere, nullum uerno aestiuoque tem-
 pore amoeniorem ullius urbis, toto terrarum or-
 be, esse conspectum. Sunt etiam hic uiduae,
 Petiti, ex illustri uiduarum familia plurimae, in-
 ter quas una est, quam cupidiore oculo aspe-
 cto, quam orientem solem, aut, si mauis me
 proprie loqui, lunam, tunc, cum, cornuum
 expers, pleno lumine et honore fulget. Hu-
 ius conspectum, colloquia, praesentiam maio-
 ris facio, quam ueterem Rhenum, quam Adri-
 ani domum, quam ueneranda canonicorum sub-
 sellia. P. Quid hoc rei est? quale uerbum fu-
 git septum dentium tuorum, ut Homericu
 m loquar? Haecce philosophi et sapientis o-
 ratio est? Videris mihi nondum excusisse ani-
 mo ueteris uestigia flammæ. Insanire tibi de-
 nudo libet, quod tanta contentione uiduam illam
 praedices? Ego inter stultitiae species pono se-
 cundas nuptias, prafertim eius, qui iubilaeum
 quinquagenarium uixit. Serio illa loqueris,
 Barlaee, an diatribam me uocas et dissertationem.
 B. Dico, quod res est. De nuptiis nihil in
 hunc usque diem statui, mei, per Dei gratiam,
 iuris sum, nulli uel uiduae, uel uirgini, obno-
 xiis. Verum, tam mihi chara est coniugis me-
 moria, ut uehementer diligere possim aliquam,
 quam, an ambire uelim, etiamnun delibero. Et,
 si ducerem, non stultitiam hoc ipsum, sed sapien-
 tiam, interpretarer. P. Sapientiae, in ple-
 beiis,

beis, hoc ipsum, et indoctis, concessero, in philosopho nequaquam, qui coniugum aduersa omnia et casus inopinatos perspectos habet ad unguem. B. Nihil attinet super his παρεπαγόδειν. Esto hoc problema nostrum, An Philosopho sit ducenda uxor. Ego affirmantem partem astriuam, tu inficiantem tuere. Quid alii statuant, non moror, rationibus pugnabo, et quidem non uulgaribus et communibus, sed ex ipsa philosophia eiusque penetralibus petitis. P. Hoc si euiceris, mutabo sententiam, licet sapientiae me studiosissimum, non sapientem, profitear. B. Nec ego me. Exoleuit sapientis nomen in scholis, ex quo sapientes modestius loqui docuit Pythagoras. P. Mare controuersiarum ingressus es, sacculos iam tuos et utres aperi, et dimitte zephyros bonae mentis, ut decurras tuto, et iucunde, et cito, hoc, quod ingressus es, pelagus. B. Ordinar a definitione, uti philosophi mos est. Tu ne stultitiam, mi P., arbitraris, si coniugali se copula nectat philosophus, cum sapientiae definitio, ipsissima sit coniugalis copulae definitio? P. Desidero audire, quo rem deducas. B. Sapientia rerum diuinorum et humanarum cognitio est, per causas, ad hominis perfectionem, prout illa naturali intellectus lumine haberi potest. At hoc omne amor coniugalis est. Etenim et humana cognoscit, et diuina. Humana, quia, quid humanum magis, quam mas et femina, immo, quid humanum, praeter illos utriusque sexus ho-

mines, et, quid certius, quam, virum notissē, quid sit femina, et feminam, quid sit vir, nec inhumanum est, affari, osculari, delinire, amplecti, indissolubili fide iunctam coniugem. Et, qui haec nouit melius coniugibus ipsis, immo, quis haec nouit recte penitusque, nisi coniux sit? Nec diuina ignorant, qui sciunt, Deum esse supremum nuptiarum conciliatorem, ad eius gloriam has ipsas dirigi debere, qui ex poetis didicere, quid sit Dione, Venus, Cupido, Hymen, Lucina, Thalassio, quae sane omnia amatori sapienti et philosopho ignota esse non possunt. Et sciunt haec sapientes, non superficie tenus, sed per causas. Qui contrahunt, causae efficientes sunt, iidemque materia partesque coniugii, forma, quae matrimonium a uagis libidinibus discriminat, legitima et indissolubilis contrahentium coniunctio est. Et facit haec ad perfectionem hominis, cum et Socrati bonum sit, uoluptatibus necessariis frui, et toti humano generi, morientium uices ac damna noua hominum generatione resarciri. Quin, uti philosophia, naturali haec lumine nota sunt, cum gentibus quoque, a sacrae scripturae lumine destitutis, natura blandum inspiret pectora amorem. P. Nunquam ita studiosis suis, uel in Academia Leydensi, uel in illustri Amstelodamensium schola, interpretatus es sapientiae definitionem. B. Fateor, quia nunquam hoc mihi paradoxum mouit auditorum quisquam, Philosopho non esse ducendam uxorem. Vrgebo ulterius, et

Aristo.

Aristotelem, in Metaphysicis, de sapientia differenter tibi opponam. Octo, ait, esse sapientiae praerogatiwas, quae omnes coniugii notae sunt et proprietates. Prima est, Sapientiam uersari circa omnia, quod et de amore uerum est, quia in amore insunt omnia. Amor uincit superatque omnia, amor accedit omnes, iis exceptis, qui, naturae uitio, non sunt, quod esse debebant, quin et nouit omnia amor, quia coelestium sibi et terrestrium rerum cognitionem uendicat, uti dixi supra. Secunda est, Sapientem uersari in rebus difficilioribus, et abstrusis, minusque obuiis. Nec aliter sapientia coniugalis, res difficilias aggreditur, cum difficile sit, eligere eam, quae expediet, et cum elegeris, difficilimum sit nancisci, et, cum nactus fueris, difficilimum sit iis se illi officiis usque exhibere, quae facilem, leuem, obsequentem, praestent. Et non ne abstrusa sunt amoris arcana, non ne nefas reuelare Eleusinia sacra, non ne tacitum est, quod gliscit sub pectore uulnus? Carpimur caeco igne, et intensos cortina abscondit amores. Tertia est, Sapientiam certam indubiamque esse. At, quid certius ratumque magis matrimonii uinculo, quod nec diuino, nec humano, iure solui potest?

Felices ter et amplius,

Quos irrupta tenet copula, nec, malis

Diuulsus querimoniis,

Suprema citius soluet amor die.

Quarta, Sapientiam ad docendum aptissimam esse.

uti et philosophus coniux. Nam multa hic docere habet, quando ducenda uxor et qualis, et, quae generationis sint requisita, quae foecunditatem promittunt, quae sterilitatem minentur, quae mariti partes et officia, quae uxor, quomodo educandi liberi et formanda tenella aetas, cerea in uitium flecti, ut proprium hoc nouae professionis scholis argumentum esse possit. Quinta, Sapientia maxime expetitur sui gratia, nec ad aliarum scientiarum fines dirigitur, quod et honestioris coniugii proprium est. Expetitur matrimonium liberorum, hoc est, sui, gratia, nec, ut maritus aliis placere studeat, praeterquam uxori suae, aut uxor aliis, praeterquam marito suo, patitur ueneratio religioque sacrosancti nexus. Sexta est, Sapientiam praeesse omnibus artibus et scientiis, iisque robur dare et terminorum intelligentiam. Faciunt et hoc coniugati, praestant et praefunt aliis uitae generibus, ideoque et honoratores habentur iis, quibus uirginitas et coelebs uita praeligitur. Imperant liberis, seruis, ancillis, reipublicae gubernaculis admouentur, ius trium liberorum impetrant. Terminos insuper plurimos explicant, in uita ciuili cognitu utiles, de thalami legibus, de librorum procreatione, institutione, cura, oeconomicas virtutes, blandimenta et myrothecia amoris non ficti, fidem coniugalem, oscula, salutaciones, concordiam, sine quibus uitae haec omnis, nostra miseriarum officina est, et mille aerruminarum Illias. Septima est, Sapientiam esse

primo-

primorum principiorum cognitionem et conclu-
siones suas ex illis proxime deducere, quod et
coniuges probe nouimus. Nam, inter iuris na-
turae principia sunt, coniunctio ac dilectio mutua,
et ex his praemissis ac principiis, per se notis, elici-
mus pro conclusionibus pulcherrimam progeniem,
filios filiasque, quae ex illis sequuntur proxime
et αμέσως, et quidem, non casu aut fortitudo,
uel ηατὰ συμβεβηκός, uerum necessario, ex
ἀνάγνης, διὰ τῶν τιθέντων, propter illa, quae
posita sunt. Octaua est, Sapientiam esse in no-
bilissima animae rationalis parte, quae ἐπιση-
μονὴ appellatur. At in hac ipsa quoque re-
sideret sapientia coniugalis. P. Consului super
hac re interpretes Aristotelis, Auerroen, Sco-
tum, Thomam, Iauellum, Soncinatem, Occa-
num, Durandum, Fonsecam, sed, ne hilum
de istis. B. Non cogitant de coniugiis Scho-
lastici, quotquot continentiae se uoto obstrin-
ixerunt. Subtiles et acuti magis esse malunt,
quam, humano generi utiles, qui acumina sectan-
tur, plana et communi uia incedere nesciunt,
inter nubes gradiuntur, et, quae ante pedes sunt,
negligunt. Sed, ne sapientiam fuggilles, quod
a prudentia multum dislideat, hoc etiam euin-
cam, prudentissimos esse coniuges, et, matrimo-
niis exactissimam prudentiae ciuilis ideam con-
tineri. Prudentiam definit philosophus, sexto
Ethic. ad Nicomachum, habitum consultandi et
agendi ea, quae homini, in uniuersa uita, sunt
bona et mala. Est ergo eadem prudentiae et

matrimonii arena. Nec enim optabilius homini bonum euenire potest , quam uxor bona , nec malum detestabilius praua coniuge. Prudentia circa singularia occupatur et τα ἐνατα . et in coniugiis Caius Caiam , Titius Semproniam, amat. Prudentia a uirtute separari nescit, neque bonorum nuptiae. Prudentiae quasi sociae et administrae sunt , εὐβελία , consilii rectitudo , η σύνεσις , ingenii perspicacitas , η γνώμη , sententia , η δεινότης , naturalis solertia , μνήμη , memoria et ἐμπειρία , experientia , quas omnes in coniugibus reperias. Etenim consultant tecte et deliberant, cum matrimonii finem iis mediis consequi student, quae honesta , iucunda et utilia, sunt. Non deest ingenii perspicacitas, in obseruandis futurae coniugis moribus, opibus , forma , ualeitudine , familia , amicis. Adhibent quoque γνώμην , hoc est , recte de alterius dictis factisque alter iudicat, quae per ignorantiam , aut animi impotentiam , sunt perperam , benigne interpretantur , et ignoscunt mutuum , εὐγνώμονες et συγγνωμονικοί . Solerentes quoque sunt, cum rationes cogitant, quibus alere honeste familiam et augere res suas possint, et proscribere longe , bonae mentis pessimum sororem , πενίαν . Memoria ualent, quia, languescere amoris impetus, non inuiti agnoscunt, si ad memoriam anteacti temporis respicere libeat. Denique experientia discunt , amare etiam posse , quibus labor est, αφεοδιάζειν . P. Nesciebam , me prudentiae omnes partes explere.

cum

cum maritalem torum scanderem. Non ueniebant tunc in mentem famulae, quas enumerasti.
 B. Magna agunt et seculo digna, qui de probae coniugis amplexu serio cogitant, et sicuti coelum nescit motus sui finem ordinemque, ex quo pendent inferiora haec, ita mortalium plerique assuescimus coniugi, ignari tam clari operis, pulchrique bonique. P. Velle plura eius generis ex te audire. Istud enim philosophandi genus minus tetricum mihi uidetur et illepidum. B.
 Cum in Misogamos incido, aut illos, qui, me, sapientiae studiosum, ualedicere nuptiis debere, uehementer urgent, hoc contra urgere soleo, nullum esse in tota philosophia uocabulum, quod non coniugio ἀνάλογον sit, et sponsi sponsaeque indolem ac genium spiret, ut, uxorem nulli deberi, iurare ausim, praerquam philosopho. P. Εξαύδα, μὴ κεύθε νόῳ, οὐα ἴδομεν ἀμφω. B. Ordinar a philosophia theoretica, et primum a naturali scientia, quam Aristoteles exequitur Auscultationum libris, et illis, de Coelo, ac Generatione et Corruptione, uti et de Meteoris, et libris, de Anima, et partuis naturalibus. In libris Acroamaticis utramque paginam faciunt, materia, forma, natura, efficiens, finis, fortuna, casus, motus, quies, locus, tempus, quantitas. Materiam, ait, formam appetere, sed ut uirum appetit femina. Ergo femina materiae similis, uir formae, et merito. Nam materiae est, parere ex se formam, formae, materiam restringere ad certam speciem, ut uel hominis,
 uel

uel equi , uel arboris , sit materies . Ad eundem modum feminae est , parere , uiri , eandem si- bi uendicare , ut propriam . Nec parturit ma- teria formam , nisi disposita et subacta prius , ne- que prolem mulier edit , nisi , postquam *matri*
longa nouem tulerint fastidia menses . Duas for- mas simul eidem materiae inesse posse , negant Per- ripatetici , duos maritos eidem coniugi iungi , uerant theologi . Causa efficiens est , a qua pri- mum est mutationis principium , sic et a uiro . Nec enim unquam mater esse sustinet uxor , ni- si , mutatam se a uiro , sentiat . Natura causa est motus et quietis , eius , in quo ineſt , etiam a- mor . Natura omnis finem intendit . Nec enim casu res humanae uoluuntur et fortuito . Quos fines intendat coniux uterque , neuter ingnorat . Motus ad terminum tendit , uti coniugum socie- tas ad prolis generationem . Motus fit successi- ue , nec coniugia momento conficiuntur , moras nectente uel prudentia , uel pertinacia . In motu sufficiunt termini duo , in matrimonio mas et fe- mina totum coniugium sunt . Magnum in phy- sicas momentum loci , nec minus in amore . No- uerat hoc Dido , cum , coniugii spe , speluncam eandem , cum Troiano duce , subiret . Tempora praeterito , praesenti , futuro , distinguuntur , con- iuges praesenti maxime gaudent . Odit uacuum natura , et coniugibus dua uacula exosa ualde , uxor et loculi , licet uacuum a rixis et zelotypia domum unice cupiant . Non datur infinitum in natura , nec in infinitum abeunt oscula et am- plexus ,

plexus, habet et hic natura suum maximum, habet suum minimum. Quid de coelo dicam, nisi amoris esse theatrum et forma, ambit orbis orbem, uti maritus maritam. Mouentur perpetuo, quietis expertes, est et sua coniugibus inquietudo, ut perpetuum quoque mobile dici possint. Mouent haec inferiora coeli, et in nos agunt, prout familiam omnem mouent et moderantur pater et materfamilias. Coelum planetas habet uagos, familia famulos famulasque, accedentes modo, modo abeuntes. Coelo fixae sunt stellae, quales liberi sunt, parentum immobile peculium. Non omnia astra amica coniugibus, quaedam felicitatis, quaedam infelicitatis, causae sunt, et liberorum alios in parentum solatium subsidiumque succrescere uideas, quosdam degeneres et eorundem dedecora et uomicas. Coelorum mira est concordia, mira quoque coniugum, non dissoluitur aetherea compages, nec dissolubilis est haec amatium. In elementis qualitates agnoscamus, calorem, frigus, humiditatem et siccitatem, quae ad thalami quoque laudem faciunt. Incalescere eum, subinde exigit res, et refrigerescere. Siccis omnia dura proposuit Deus, teste Flacco, at, humido suas deberi partes, docet fabula Veneris e spuma maris ortae. Vnum elementum altero calidius est, uel frigidius, eadem coniugum fors. Longe ab igne distat terra, multum, a sene amatore, amator iuuenis. Gaudet natura elementorum mixtione, matrimonium maris et seminae.

Quod

Quod ex elementorum concursu nascitur , aliud ab elementis est , quod ex sponsorum nascitur unione , a genitoribus quoque suis numero distinguitur . Neque peragit mixtio sine mutua elementorum reactione et repassione , quae a uera quoque sint in coniugali amantium permixtione , iudicent coniugati . Meteora imperfecta naturae corpora sunt , sicut abortus coniugii . Habet doctrina illa fumos suos et uapores , evanescentes facile , uti et parturientibus foetus sunt subuentanei , nec sibi constantes . Ignes , aspicimus , subito nasci in aere et denasci , tales flammæ sunt , quae male iunctos accendunt . Ignes sunt , quos fatuos uocamus , qualibus quoque uruntur , qui imprudenter amant . Meteororum ignitorum alia dracones sunt , alia lanceae ardentes , alia stellae decidentes , uel fulmina et fulgura , et coniugiis pluribus inest ueneni malique moris multum , pungunt se mutuo maledictis , debacchantur et fulminant ira correpti animi , primaque matrimonii fax odiis diuertiisque extinguitur . Iris multicolor uultum mutat facile , nec diuturna est , ut diutinae non sunt ainantium irae , sed amoris redintegratio . Metalia , et materiam avaritiae humanae , aurum argentumque , alte defodit in terrae uisceribus diuina prouidentia , nec inuenit illa pallidus fosfor , nisi praeeunte uirgula diuina . Difficilis quoque inuentu est prudens et bene compositis moribus uxor , nec de fide eius ac probitate certo quicquam tibi persuaseris , nisi afflictio-

num

num igne probatus. Iam quid simile magis herbis, floribusque et hortis ac uiridariis, matrimonii dulcissima contemplatione, quae gratior, quam amoris, fidei, benevolentiae, pacis, fragrantia. Non ne mare et femina distinguuntur herbae, non ne suis herbulis gaudet amans, quales sunt amaracus, amaranthus, flos amoris, anemone, apium palustre, barba Aaronis, eruca, satyrium, euphrasia, carduus Mariae, umbilicus Veneris, aliaeque plures. Auium et amoris tanta cognatio est, ut alas ab iis suas commodatuerit Cupido, gaudet celeritate amor, et moras odit ut et uolatile quoduis. In mediis aquis exarde-scere squamigerum genus, dudum Lucretius ce-cinit, at quanta res anima est, qua uiuimus, et non ne poetis procisque hoc omnibus familiare, animulae, uitaeque et corculi, nominibus insi-gnire, quam diligas? Siné anima trunci sumus lapidesque, etiam sine amore. Nutrit illa, au-get et generat, itidem et amor alimenta suffi-cit amantium desideriis, suis ea incrementis ad-auget, donec generet. Anima sentimus et mo-uemur. Ab ea uisus est, auditus, gustus, odo-ratus, tactus, quibus sensibus omnibus singuli-que ualent coniugia. Lyncei sunt oculi nuptis, et solicite cauent, ne ad Danaen, uel Ledam, uel Europam, deflectat Iupiter. Auscultant at-tente, et aures mille arrigunt, etiam, blandae orationis poppysmo demulceri, amant, afficiuntur suauitate, ab amarulentis alieni, olfaciunt e lon-ginquo, quid fores agat absens alter. Sine tactu
 frigent,

frigent, torpent, stupent. Meminere basiorum, quae Penelopae epistolam istam ad lentum Ithacum dictauere. Imaginationis uī abrepti, aequora ipsa tranant, in abeuntem Aeneam, uel Thesea, excandescunt, nec carent sensu communi, cum singulorum sensuum uoluptatibus fruantur. Quot affectibus ducimur, tot coniugio famulis gratificamur, inter illos sunt, amor, desiderium, spes, gaudium, quos, melior digniorque nostri pars, ratio coerct et moderatur. P. Sed, quomodo Metaphysicam amoribus applicare possis, scire desidero. Illa enim tota in immaterialitate, hoc est, exsucco et exangui argumento, uerfatur, quale odit amor cane peius et angue. B. Metaphysicus de Vnitate, Veritate, Bonitate, rerum omnium, differit. At haec ipsa unice deperit amor nuptialis. Vnam amat, cum honestus esse uult, plures, cum nequam. Veris uirtutibus praeditam ueneratus, non specie talem, ueram formam pulchritudinemque laudat, non uultus emptos fucatosque. Et, licet bonum illud, quod cum ente conuertitur, minus moretur, eam tamen ualde aestimat bonitatem, quam coniugis propriam esse, oportet. Angelis tota intenta est scientia ista, et daemonibus bonis malisque, at haec coniugum quotidiana uocabula sunt. Cum ὑποκοριστῶς loqui amant, εὐδάμονες sunt, cum ὄγριλως, κακοδάμονες et Harpyiae. In Mathefi, ut de ea aliquid quoque dicam, puncta sunt inchoantia, finientia, copulantia, interualla, lineae coincidentes, parallelae, circuli,

circuli, cubi, aliaeque figurae complures, Sunt
 coniugiis exordia quoque sua, laetiora pluri-
 mum, fines uarii et copulae, habent sua interual-
 la, non dilucida solum, sed et obscura, incidentes
 lineas minus auersantur, rotundam in amore fi-
 guram, et officiorum circulum, etiam cubicam
 immobilemque fidem, esse, exoptant. Arithmeti-
 cam callent optime, impare numero gaudent,
 at tunc pari, cum paribus malis premuntur, pa-
 ribus bonis eriguntur. Verum Catullo, ad Lefbi-
 am scribenti, istos numeros inuident, *Dami ba-*
sia mille, deinde centum, dein mille altera etc.
 Cum Opticis, reflexum amoris radium efficacio-
 rem, arbitrantur, simpliciter recto. P. In The-
 oreticis, uideo, non deesse tibi allusionum materi-
 em. Sed quid practicae philosophiae, cuius est,
 formare virum bonum, cum amoribus et thala-
 mo negotii? B. Multum sane. Singulis enim
 uirtutibus luculentum suppeditant argumentum
 coniugum officia. P. Hoc me doce. B. Non-
 ne utramque paginam in Ethicis faciunt honesta-
 tis, uoluptatis, utilitatis, nomina, at haec ipsa
 characteres sunt et insignia socialis lecti. Ho-
 nestatem tolle, amor luxuria est, uoluptatem
 sitolle, amor frigus est et merum gelu, utilita-
 tem tolle, amor oleum et operam perdidit.
 Nemo uir bonus nascitur, nemo coniux. Vir-
 tus eam eligentis est, et eius, qui recte agere
 instituit, coniux quoque eius est, qui delibera-
 to amat. Inuita actio nec laudem, nec uituper-
 ium, meretur, nec laudabile, inuitos matrimo-

D

nio

nio necti. Spontaneum quocunque liberumque , proemio poenaue dignum , maxime in diligenda coniuge. Fortitudo circa res arduas difficilesque uersatur, nec minus uirgo rem arduam aggreditur , cum uiro consuēscens. Ita Maro intepretatur

Audetque uiris concurrere uirgo.

Profecto , nisi moderate se circa uoluptates habent tori partes , conclamatum est , et , *cum lapidosa chiragra*

*Fregerit articulos , uitam ingemuere
relictam.*

Iustitiae officium est , unicuique suum dare , nec debit is thalamo officij fraudare se mutuo. Ad haec patientiam , concordiae et aequitatis studium , castitatem , uerecundiam , fidem et urbanitatem , nullibi requiras magis , quam in coniugio. Pulchrum est , nunquam cum uxore aut marito rediisse in gratiam , pulchrum , morositatem Xantippae superare Socratica comitate uel seueritate. Pulchrum , si , quanto blanditiis plus indulget uir , tanto uxor sit continentior modestiorque. Pulchrum , si erubescere possit uxor , ad maritū esseminatam sapientiam. Pulchrum , cum se Placidias praestant , et Creusas , et Artemisias. Quod si oeconomiam respicias , quae illa , sine marito et uxore ? Ille rei familiari prospicit , et , id sibi negotii dari , patitur , ut culina et fumum uideat , haec maritum , fractum laboribus uel studiis , alio labore fouet , lenit , reficit , medi-

tanti

tanti attentius risum mouet, libellos e manibus osculo extorquet, lucubrationes sibi potius, quam libris, deberi, ait, ad prandium uocat dulcibus epithetis, ad coenam dulcioribus, in mensa, cibi capiendo obliito, cibum in os ingerit, ut Melissa fecit Chrysippo suo, aegrum solatur, lectulum e tormento infernit, focum suppedaneum frigenti offert, aestuantem strophiolo dertigit, supellectilem curat, purgat, adornat, uitoru studet mariti et liberorum, ut sine illa domus sit solitudo mera, carcer unius, melancholiae stabulum, querelarum officina, suspitorum et desideriorum tristissima scena. Expende iam, doctissime Petiti, Num Philosopho ducenda sit uxor, illa ipsa qui nouit, docet, agit, et in usus suos, cum res exigit, conuertit. Toto coelo errant, qui hominibus ineptis et semifatuis uxores indulgent, quibus abutantur $\delta\gamma\psi\omega\alpha\tau$, sapientioribus uero, quiue coniugii leges omnes perspectas habent, iniuident. Quod si haec, quae dixi, nondum persuadent, quod intendo, mutabo dicendi genus, et, solum amorem coniugalem sapere, ueramente sapientiam esse, probabo uersibus. Inest quippe carminibus uis quaedam incantandi immutandique animos, quam non habet soluta oratio. P. Age, incanta me, quantum potes, non rumpar. Nec enim anguis sum, non obdubabo aures aduersus te incantatorem, et, si forte contingat, ut tuis cedam carminibus, erit minus execrabilis illa cantillatio, quae me amatorem faciet. B.

D 2.

Ludi-

Ludimus humanum genus, et dum sidera uoluit
 Jupiter, et uariis radiat sub uultibus aether,
 In uarios una lusus uitaeque lepores
 Cum superis rapimur, uersat se maxima mundi
 Machina et ingentem miscet sapientia rebus
 Stultitiam, frangitque aliquo sua seria ludo.
 Despit, Eoa quisquis de gente lapillos
 Colligit, et tumidum mox sorbet naufragus aequor,
 Securus tutusque domi. Tu desipis, audax
 Miles, et hunc uitae paucis diuendis honorem,
 Assibus et stolidis impendis regibus arma.
 Despit heroum soboles titulumque superbae
 Nobilitatis emit, quam uirtus, nescia fuci,
 Debebat meruisse sibi, qui celsa frequentas
 Atria, adulator, magnis discrimina quaeris
 Porticibus, totaque miser rideris ab aula.
 Tu quoque, qui calidae scrutaris comminus Aetnae
 Pabula, terribilesque focos, abstrusaque rerum
 Principia, et mundi causas, deducis ab alto,
 Despis, et stulta dictas incesta cathedra,
 Ignarusque tui, geminos edisseris axes.
 Est, qui, uentosae uenatus murmura plebis,
 Et iejuna leui pascit præcordia fumo,
 Narrator, uanisque forum sermonibus implet,
 Et Finnos Gotthosque crepat, cui causa laborat,
 Facundas redimit uoces, pauperque patronum
 Aspicit, et uacuis loculis sua rura reuist.
 Ille, cui infido pendet spes omnis ab hamo,
 Dum sedet, aeternumque sedet, quam despit excons,
 Quam patiens capta solatus prandia perca,
 Pisciculique iecur, non tacta bile, trucidat?

Et

Et tu, qui cursu, praeceps uenator, anhelo
 Per campos graderis, pauidae uestigia damae
 Pone legis, currisque, fugis refugisque, misellus
Quo lepus aut te cerua uocat, cum principe uilis.
 Bestia decurrit, sequiturque insana priorem
 Maiestas augusta feram, mugamur ubique,
 Et stolidi sine fine sumus, mordaxque Menippus
Quisquilia nostra recitat, clamemus, amici,
 Te facimus, mens stulta, Deum, terrisque locamus.

Has inter curas et uasti ludicra mundi,
 Solus amor Cyprisque sapit, tollitque serenum,
 Stultitia ringente, caput. Non desipit ille,
Quisquis in optatae gremium descendit amicat,
 Et sponsae placuisse studet. Sapientia, credas,
 Iudice me, castis Veneris splendescit in uhiis,
 Atque, unum praeter, cuncti insanimus amorem.
 Hoc sine delirant alii, uel languida luctu
 Membra trahunt, taedet coeli conuexa tueri,
 Tactus hebet, nulla recreantur uirgine uultus.
 Mensa silet, frigent omnes sine coniuge nerui,
 Desicimus miseri, nescit sua gaudia lectus,
 Ignauosque lares uacuosque perire penates,
 Ocius aspicimus, mortique simillima uita est.
 Ipsa Deum socio gaudet sapientia lecto,
 Et senior Saturnus amat, cum compare ludit
 Mulciber, et, doctam genuit qui Pallada, magnus
 Iupiter, multum querula Iunone, lepores
 Inuenit, et Paphiis castigat fulmina curis.
 Nerea formosum complectitur Amphitrite,
 Inlyta Neptunum Tethys, coelestibus ut iam
 Turgeat exemplis thalamus, non illa Pelasgos

Dedeceuit sors laeta senes, magnique Platonis
 Atria, quo quondam Graii stupuere magistro.
 Qui male compositis mores dictauit Athenis,
 Xanippen sapiens tetigit, legesque seueras,
 Dogmataque, umbrosos inter discussa recessus,
 Diluit amplexu, nec, qui uesana Quiritum
 Crimina perstrinxit, censor fasilliit uadum
 Basilium, facileisque sibi procedere noctes.
 Quam sapit, imperio totum qui subdidit orbem,
 Rector amor, cui regales diademata prona
 Subdunt fronte apices, qui saeui dura leonis
 Corda domat, mollisque suis adamantina uerbis
 Pectora, et Eurydicen stygiis reuocauit ab umbris.
 Iam loquitur facundus amor, uocesque disertas
 Virginibus recitat, per mille pericula solers
 Impavidum molitur iter, fortique dolores
 Mente premit, iam sacra pius delubra salutat,
 Et totum sonat ore Deum, iam munera larga
 Distribuit lucrosa manus, blandissima fatur
 Comis amor, festiuus amor, quin tempora captat
 Commoda, et in uarias, una pro uirgine, formas
 Se torquet uersatus amor, nunc tristior illi
 Frons contracta riget, nunc exorrecta iocatur,
 Flet, ridet, uigilansque omni sua lumina parte
 Circumfert, sperat, metuit, non odit et odit,
 Cum ratione tamen. sic cuncti, Cypride in una,
 Virtutum coiere chori, et uestitus honesto
 Fulget amor, dudum sapiens ab amoribus arsit
 Phoebus, et in sola sapiunt Cithereide uates,
 Vates, cura Deum, spernit sapientia fraudes,

Sperni

*Spernit amor, tacitae per amica silentia noctis
 Vrget opus, nulloque sagax se teste tuetur.
 Heu, quantum nescis, sapiens, quam plurima tecum
 Ignorat quoque caecus amor, quam gaudet amari
 Vir sapiens et lenis amor, metuantque timeri,
 Nec cuius placuisse student, quam suauiter idem
 Dormit amor, sapiensque, trucis nec curat Iberi
 Bella, nec Arctoo circundata moenia Moscho!
 Tempora componit sapiens uentura priori.
 Prospера fert modice, nec rebus frangitur arctis.
 Sic generofus amor, post primae damna repulsae,
 Ambulat, et credit, nondum sapuisse puellam.
 Semper amat sapiens medio tutissimus ire,
 Nec medio deflectit amor, moderata probatur
 Ambobus prudensque quies. Sapientia terris
 Praesidet et fasces domino submittit amori.*

P. Iam dialogistam, iam poetam, agis, et in omnes te formas ueras, ut philosopho obtrudas uxorem. Verum, sine, ut me exonerem iis, quae parum ad uxorius commendationem faciunt, et, quae in ore esse solent Sophroniscis et seuerioribus frontibus. Turbulentas esse, aiunt, feminas, sapientem, contra, placidum lenemque, illas impetu potius, quam ratione, agi, hunc prudenter omnia moderari, illas procelloso et irato mari, hunc tranquillo similem. B. Vis ergo homines imperitos, ab humanitatis studiis alienos, quibus anima pro sale est, cucumeres, cucurbitas et pepones, necti turbulentis, ut reddantur turbulentiores. Non ne turbulentam citius mitigauerit sapiens, quam effrons et amens, et Da-

ius aliquis , aut turbo ? An putas , solis philosophis turbulentas obtingere , et communi sensu destitutas ? Non arbitror , et , si nubendum Clytaemnestris , Faustinis , Rosimundis , Messalinis , satius profecto , eas nubere Socrati , et Platonis , et Aristoteli , quam iracundo Agamemnoni , aut fatua Claudio , aut furioso Oresti . At , quid uerat , sapientem sapienti iungi et minus turbulentae ? Non ne uiris sapientiores fuere uxores plurimae ? Nonne ab uxoribus optima consilia accepere Imperatores principesque ? Antiqui poetae uersus sunt ,

*Vos etenim iuuenes animos geritis muliebres,
Illa uirago uiri.*

Melancholicos ingeniosos esse , ait Aristoteles , et uxorios . Ergo optime , citra sapientiae ingenique detrimentum , cum coniuge se maritabit sapiens . P. Hoc urgent , philosophorum esse , alta sapere , nec demittere se ad imbellem et sequiorem sexum , sapientis esse , uoluptates contemnere , nec affici contactu coniugis , indignum esse metaphysico , ad Cypridis sinum respicere , indignum astrologo , haerere in intermundiis Epicuti , physici esse , contemplari illas res , in quibus uulgi stultitiam suam explicat , mathematici esse , somniare circa quantitatem , non , uigiles traducere noctes , ea libidine , quae nobis cum belluis communis est . B. Irem in uulgi sententiam pedibus , si philosophi sine neruis ambularent , si natura non viros fecisset , si nec endendi ,

dendi, nec bibendi, supra, quam ad nutritionem
satis est, artem nossent, si philosophi esse pos-
sent, et non animal non uiuens. Nunc, cum
talem fecerit Zenonem natura, qualem fecit Ther-
siten, talem Cratem, qualem Coroebum, iniu-
rium ac inhumanum prorsus fuerit, illos ab
amplexibus arcere, haec monstra admittere. Re-
ctius Plato censuit, qui, in libris de Repub.,
mulierum communionem non omnino promi-
scuam esse, uoluit, sed, optimis prudentissimisque
eas sociari, ne degeneres nascerentur. P. Ne-
gant, sapientem uacare posse coniugi, alio abripi
eruditorum mentes. B. Quasi uero uacandu-
sit coniugi indefinenter, non est Sisyphius iste
labor, nec uultur est maritus, cui aeternum incu-
bandum sit Promethei extis. Pro uersibus in-
tercalaribus sunt coniugum blanditiae, et pro
choris, qui medios actus intercinunt. Immo,
nemo rectius uacare potest coniugi, quam phi-
losophus, commendat uoluptates rarer usus,
satietas, contra, contemptum parit, nec iocatur
sapiens, nisi, cum tempestuum est, nec blan-
ditur, nisi, cum in orgasmo, et, quia non
nisi honestas uoluptates expetit, certiore robustioremque gignit prolem. Quare rationem
in consilium adhibet, etiam tunc, cum nihil mi-
nus est, quam metaphysicus et contemplator.
Certe Socrati, oraculo Apollinis sapientissimo,
uxores dueae fuerunt, nec tamen desuit propter
ea αεροβατεῖν, καὶ τὸν ἥλιον εἰσογάγειν, per
nubes ambulare et solem intueri. Etenim

D s

non

Etenim non laudauerim illos sapientes, qui uxori non, nisi rogati, respondent, qui egregias matrum animas culinae curis mancipant, qui mulieris suis se abscondunt, ut cochleae testis, in tempesta nocte atramentum bibere malunt, quam cum tenera coniuge διαλέγεσθαι, stylo codicillos, sub ipsis peristromatis, importuna diligentia, fodunt, et pulpita alibi, quam inter bibliothecas, inueniunt. Tales, ego, in muliebri synodo causam dicere iuberem, et illius cadere, uel stare, sententia. P. Cicero, rogatus ab Hirtio, ut, post Terentiae repudium, sororem suam duceret, negauit, dicens, non posse se simul et uxori, et philosophiae, operam dare. B. Dixit hoc forte Arpinas noster, post repudiatam Terentiam, cum satur iam esset uoluptatum, et ab alia Terentia sibi timeret, et, si dixit, non constituit sibi Cicero. Nam senex iuuenculam, et uix nubilem, duxit. P. Illud quoque obiciunt, fatuos ut plurimum nasci sapientibus. Dum enim perpetuo animum meditationibus obstringunt, auocant ab officio, quod coniugi debetur, attentionem animique praesentiam. B. Nugae. Quis sapientiae filiam unquam dixerit esse fatuitatem, quis, sapientem alia cogitare, praefusat, cum humani generis commodis et incolumenti studet? Naturae uitium est fatuitas, non doctrinae, accident sapientibus pediculi, sed non a sapientia. P. At mala plurima incommodaque manent coniuges, quae molestiam facessunt sapienti. B. Manent ea etiam insipientem,

entem, et magis, quia, quae hic mala interpretatur, ridet sapiens et contemnit, aut, sapientiae praeceptis instructus, superat. Aliter sensit summus in republica Romana vir, qui, in conacione ad populum, haec dixit, Si absque mulieribus esse possemus, Quirites, magna molestia careremus, nunc vero, cum ita natura sit comparatum, ut nec cum illis fatis commode, et sine illis nullo modo, uiuere possimus, potius est necessitati, quam breui uoluptati, concedendum. P. At Erasmus, magni nominis vir, in quo doctrina mite ac come inuenit ingenium, in suo Stultitiae Encomio, inter infinitas Moriae formas speciesque, primam refert coniugii. B. Hoc te nescire, nolim, Erasmus, illo libello Stultitiae elogia insignire plurima, quae re apse stolida, delira fatuaque, sunt. Deinde, eandem stultitiam, ut stulta, depraedicare res sapientissimas grauissimasque, immo sanctissimas, quae pro stultis habentur aliorum minus sapientium iudicio. Inter has coniugium est, uti et tota euangelica doctrina, quam, ut fatuam, exagitat Moria, quia sapientiam Dei stultitiam credit mundus et infidelium quisque. P. Amare et sapere, uix Deo conceditur. B. Hyperbolicum hoc non sapis, qui inordinate amat, nec desipit, qui honestis amoribus indulget. P. Lucianus singit Musas Pallademque innuptas, studiis occupatissimas, quaeque a Cupidine fagittis laedi nequeant. B. Non diffiteor, Musae, Pallas, exangues deae sunt et rationis entia, quae, uti

8 στροφ

θσίτον ἔδγοι, καὶ διώγοι αἴθοπτα οἶνον, ita
 amare nesciunt. Cum de Pallade loqueris,
 de prudentia et sapientia loqueris in abstracto,
 quae sane virum nescit. Sed, da mihi pruden-
 tem aliquam doctamque, bene habitam, et to-
 rosam, audebis dicere, illam uulnerari non pos-
 se? Sane docta sapiensque fuit Sappho, sed lae-
 sa marito. Sapiens fuit Aspasia, mulier Mile-
 sia, philosophiae studiis innutrita, uerum magni
 Periclis magistra et uxor. Scripsit in Astrono-
 miam Hypatia Alexandrina, Theonis, geome-
 triae, filia, sed tacta Isidorō, philosopho. Are-
 te, Aristippi mater, publice Athenis docuit,
 sed et uulnerari illa a Cupidine potuit, cum A-
 aristippum genuerit. Non ne sapiens Cornelia,
 Africani uxor, et Claudia, Statii Papirii coniux,
 et Polla, Lucano nupta? Possem infinitas conge-
 rere Pallades et Musas, capaces muliebris patien-
 tiae, quarum coniugiis splendorem decusque
 ingens attulit sapientiae studium. P. Non du-
 xere uxorem sapientum plurimi. B. Recte di-
 eis, plurimi, cum plures et sapientiores duxerint.
 Quid, quod sapientissimi aeternum uicturis scrip-
 ptis amorem coniugalem commendauerint. Pla-
 to, in Symposio suo, non solum amoris naturam
 penitissime inuestigat, uerum, ut diuinum aliquod
 numen, in coelum extollit. In oeconomicis, so-
 cietatem coniugalem ciuili praemittit Stagirita,
 et praceptoris informat. In Xenophontis Sympo-
 sio, tanta facundia, de amoris laudibus, uerba
 facit Socrates, ut mariti omnes, eo sermone in-
 flam-

flammati, ad uxorum amplexus, citatis equis, a-
 uolauerint, qui autem uxores non duxissent,
 quam primum se ducturos esse, iurauerint. Et,
 quam profecto eruditus ille est Plutarchi Com-
 mentarius, de Mulierum Virtutibus, et Matri-
 monii Forma Legibusque. P. Oneras me pro-
 bationibus et rationum plaustris, et possem iis
 permoueri, si praeires tu, professione philoso-
 phus. Pro uxoribus et coniugio uerba facis
 nullibi non, et itas intra uerba, eodem uitiae
 statu, quod facit, ut dubitem, an credas pro-
 fusi, quae tanta contentione disputationi. B. De-
 fendi ego, licere Philosopho, uxorem ducere,
 sed uide, quanta sit emphasis in philosophi
 uocabulo. Si talis sum, expendendum, qua-
 lem ducturus sim, an uetulam et quinquagenari-
 am, an unae adhuc periodis obnoxiam, an do-
 tatam, an loculis uacuam, an disertam, an si-
 lentiariam, an pulchram, an uxoriae formae, an,
 quae rhythmos scribere norit et pingere, et ca-
 nere, et nere, an, quae has artes nesciat, an pro-
 cieriorem me, an breuiorem, an macilentam,
 an bene curata cute pinguem, an ancillis impe-
 rantem, an, cui ancillae imperant, an uiduam,
 an uirginem, si uiduam, an bis, an semel, ui-
 duam, an improlem, an cinctam liberorum cor-
 rona. De his dum delibero, P., quod philo-
 sopherorum est, ruit hora, tacitisque senescimus
 annis. Militatimus ambo, si ita loqui fas, non
 sine gloria, nec peccauerim ego, nec peccau-
 ris ualde tu, si *Arma defunctumque bello Barbiton*

hoc

hoc paries habebit. P. Quia, ab uniuersali sermone, ad te et me descendis, abrumpam disputationis nostrae filum. Nec enim attinet, curiosos lectores scire, quid mihi, uel tibi, illa in aurem dixerit, aut, quid Iupiter fabulatus sit cum Iunone. B. Vale, et Ultraiectinos, omnes non misogamos, saluta.

DE

MATRIMONIO MEDICI

Matrimonium, non, quod in sanctissimam hanc hominum societatem, aut in suauissimum sequiorem sexum, iniuriosus esse uelim, sed, quod soli medico, propter eam, quam feminae constituunt, maximam aegrotantium partem, tum etiam, propter uanissimam uulgi opinionem, quam de Medico, non uxorato, sibi concepere, plane necessitatis lege quadam cogente, incumbat, prius, quam alii, si existimationem aucupari, occasione uero, ex alterutram partem apprehensibili, inseruire, uelit, durum hoc, an suave, matrimonii iugum subeat, miseriis medici annumerare debui. Elegans, sed inuestium, legitur Automedontis Epigramma, apud Coel. Rhodigin., Antiq. Lect. XXI, 14, Boselium in Amaltheo Politic. Med. Appar. II, c. II, Synt. XII, quod, pace tua, L. B., huc inserere liceat.

EUTAJUAWV

Εὐδάμιων πρῶτον μὲν, ὁ μηδενὶ μηδὲν ὀφείλων.

Ἔιτα δ', ὁ μὴ γήμας, τὸ τέτον, ὅστις ἄπαις.

Ἁν δὲ μανεῖς γήμη τις, ἔχει χαράν, ἢν κατορύζῃ

Ἐυθὺς τὴν γαμετὴν, περοῦντα λαβὼν μεγάλην,
Ταῦτ' εἰδὼς, σοφὸς ἴσθι, μάτην δ' Επίνειον ἐμσον

Πᾶς τὸ κενὸν, ζητεῖν, οὐαὶ τινες αἴμονάδες.

Felix primum, ait autor, *qui nil cuiquam deberet,*
mox uxorius expers, *tertio*, *qui sine liberis est.*
Quod si furens quis duxerit uxorem, *gratiam habet*,
si humarit statim nuptam, *postquam dotem*
acceperit uberem. *Haec noscens*, *sapiens esto*,
frustraque Epicurum finito, *ubi uacuum*, *quaerere*,
et quae Monades. *Quod si*, *altius expatiari*, *no-*
bis liceat, *non minimam turbam addu-*
cere possemus eorum, *qui in hos γυναικονερα-*
τραμένοις acriter, *saepe etiam malitiose*, *inue-*
hant. *Augustinus*, *in libro singulari*, *Clericorum fe-*
minae, *inquit*, *societas infesta est*, *foedere suo*
magnas molestias praefstat, *et*, *cui adhaeserit*, *con-*
tra fas insanabilem ingerit plagam. *De carboni-*
nibus scintillæ dissiliunt, *de ferro rubigo nu-*
tritur, *morbos aspides fibilant*, *et mulier fundit*
concupiscentiae malum. *Augustinus*, *in Solilo-*
qu., *c. X*, *Nihil*, *inquit*, *esse*, *sentio*, *quod mag-*
gis ex arce deiiciat animum uirilem, *quam bla-*
dimenta feminea, *corporumque ille contactus*, *si-*
ne quo uxor haberet non potest. *Chrysostomus*,
in Homil. XXXII, *in uerba Matthei*, *non ex-*
pedit, *nubere*, *Mulier*, *ait*, *est amicitiae inimica*,
recessarium malum, *naturalis tentatio*, *desidera-*
bilis

bilis calamitas, domesticum periculum, delectabile detrimentum. Menander, apud Stobaeum, Serm. LXVII, *Malum necessarium feminam uocat. Hesiodus ait, Iouem dedisse uiris mulieres, difficultiorum laborum socias, sed, ut fucos apibus.* Simonides, Graecus poeta et scriptor lyricus, cuius Fragmenta apud Halicarnasseum, Clem. Alexandrinum, Stobaeum, Athenaeum, Plutar-chum, extant, iuxta Olaum Borichium, in Dissert. de Poetis, Diff. I, §. LIX, p. XXIV, bruti-s ea annumerat. Aliis enim affingit uulpinam, aliis asininam, suillam quibusdam, aut equinam, aut caninam, similesque, prout e peculiari carmine patet, quod his addere, nimis longum fo-ret. Si censoria Petrarchae uirgula alicuius mo-menti esset, eisdem periculis ii subiecti forent, qui se coniugio committunt, quam, qui nauigando mari se tradunt. Legatur autor, de Vi-ta solitaria, et, de Remed. utr. fortunae, et pas-sim in Dialogis. Homerus, L. II Iliados, *Nil femina grauius, nil peius, iudicat, et Menan-der, ni fallor, ubi sunt mulieres, ibi mala sunt omnia.* Scriptor quidam Anonymus, in Tr., de Summo Bono huius uitiae, asserit, mulieres omnes uirtutibus esse leues et garrulas, nouarum rerum cupiditas, ad fallendum uirum ingeniosas, et tandem insatiabiles, ut in re uenerea, ita in corradendis nummis. Euripides in Hippolyto *κανὸν καλὸν, κίβδηλον κανὸν, pulchrum malum et fucatum, uocat feminam.* Plautus, in Mili-te, Act. II, Sc. III,

Quid

Quid peius muliere atque audacius?

In Bacchide uero, Act. I, Sc. I,

Viscus merus est uestra blanditia.

Seneca in Hippolyto Act. III, Chor.

*Decus omnia turbat capitis, humectant
genas,*

Instruitur omnis fraude feminea dolus.

Tibullus, L. III, Eleg. III,

*Ah crudele genus, nec fidum feminae no-
men!*

Ab, pereat, didicit fallere si qua uirum!

Iuuenalis, Satyr. VI,

*Semper habet lites alternaque iurgia lectus,
In quo nupta iacet.*

Propertius, I, 26,

Nulla diu femina pondus habet.

Namque est feminea tutior unda fidei.

Idem, L. II, Eleg. IX,

*Sed uobis facile est, uerba et componere
fraudes.*

Hoc unum didicit femina semper opus.

Plautus, in Stich., Act. I, Sc. II,

*Qui potest mulieres uitare, uitet, ut quo-
tidie*

*Pridie caueat, ne faciat, quod pigeat po-
stridie.*

Idem, in Paenulo, Act. I, Sc. II,

E

Nego-

*Negotii sibi qui uolet uim parare,
 Nauem et mulierem, haec duo, comparato.
 Nam nullae magis res duae plus negotii
 habent.*

I. Montaigne de Bigamia , dicit , *Castae sunt
 eae , quas nemo hactenus rogauit. Citius enim
 sustinent odorem hominum , quam anseres.* Forte inde tot puellae, ex negato congressu, in hecticam aliasque aegritudines , quin et ipsam mortem , incurruunt , uel ex moerore , quem inde suscipiunt , nescio quo delabuntur , quod uult Petrarcha , Epist. LXXXIX. Aliqui eas describunt , *quod sunt Angeli accessu , daemones in domo , pi-
 cae in porta , caprae in horto , foetores in lecto.* Alii recitant uersiculos illos ,

*Nux , asinus , mulier , simili sunt lege li-
 gata ,
 Haec tria nil recte faciunt , si uerbera ces-
 sent.*

Sunt , qui unum , magnis in negotiis uersantem , tribus carere rebus , religione , uxore , pudore , oportere , non sine suo et seculi opprobrio , edissuerere. Vide Io. Henr. Boeclerum , in Vita Christoph. Forstneri , p. XLIII. Notum est illud ,

*Pereat male , qui uxorem ducere
 Instituit primus , tum secundus qui fuit ,
 Tum tertius , tum quartus , tum , qui post-
 bimus.*

Brouune ,

Brouune', de Relig. Med., L. XX, f. IX, *Femina, costa tantum et curua uiri pars est*, ait. Nescio quis, apud Petronium, *Omnia*, ait, *norunt mulieres, etiam, quomodo Iupiter duxerit Iunonem*, et Iphigenia apud Euripidem ita loquitur,

Γυνάρχεις ἐσμεν ἔσθλ' αἰμηχανώταται,
Κακῶνδε πάντων τέντονες σοφώταται.

Mulieres sumus ad consilia bona inertissimae, matatorum uero omnium artifices sceleratissimae. Verbo, iuxta hos,

*Femina nulla bona est, et, si bona contigit
ulla,*

Nescio, quo fato res malafacta bona est.

Plura qui uelit, legat, quaeſo, Hippolyt., ap. Senecam, Trag. Act. II, Sc. II, u. 557, Coel. Rhodigin. Antiq. Lect. XV, 14, Le bon heur et le malheur du Mariage. Le debat de l' homme et de la femme. Les secr̄ets et loix de Mariage, et fusillimum Neuizaenium 1, L. I, n. CLXIII, p. XXC, in Sylu. Nuptial. Quibus omnibus elegantissime responderet Aristophanes in Com. Thesmophor., in Choro, p. m. 10 CCXCVII, quo te relegatum uolo, ut et Gediccus, Theol. D. qui oppugnat Anonymi scriptum, *Mulieres Homines non esse*, Claud. Baduellus, de Ratione uitiae studiosae ac literatae in matrimonio colloquandae, p. XXCIII, sq., Agrippa, de Matrimonii Sacramento, ut et de Praefantia Sexus Feminei. Gel-

Ius mihi sanissimum uidetur, qui *Homines*, ait, *si sine uxore esse possent, omnes molestia carerent.* Respexisse mihi uidetur ad onera matrimonii, quae utrique sexui ex lege naturae incumbunt. Videatur Puffendorf. de Off. H. et C. II, 2. Femina siquidem, in coniugio uiuens, (1) omni suavitate, omni honoris, amoris, obedientiae et reuerentiae, exhibitione maritum amplectri debet. Tiraquellus, Tom. II, Leg. Conubial. Gloss. I, n. XLI, et de Nobilit. c. XIII. (2) Praeter praestationem debiti naturalis, maxima eidem cura esto, ut ne prolem utero gerentem, uel exclusum laedat, non abortui, non externis causis, leuissimam det causam, sed laetetur de spe prolis, partum uero in lucem editum, hilari animo excipiat, et propriis uberibus, de quo longus et accuratus est Plutarchus, de Educat. Puerili, alat. (3) Rei domesticae prospicere, conuenit uxori, et (4) grata memoria defunctum maritum colere. Vid. Propertius L. III, eleg. XII. Sic Artemisia uiri mortui cinerem ebit, ne et in morte a viro, quem tantopere dilexerat, separaretur. Vid. Gellius, X, 18. Senecae uxor maritum in ipsa morte non deseruit, et uenas sibi cum marito curauit incidi, Tacito teste, L. XV Annal. Conf. Valer. Maximus, IV, 6. Plura habet Petrus Godofredus, ICtus, Dialog. de Amoribus II, 4, p. CC, sq. Vicissim maritus iure naturae tenetur, (1) ut uxorem colat et diligat, cum qua indissolubili quodam glutine connexus est, ut uel ipsos parentes

rentes postponat et dimittat , adhaereantque si-
 bi inuicem , et sint duo in carne una. Paren-
 tes a liberis , liberi a parentibus , saepe discedunt.
 Neque enim ulla lex discessum prohibet , ne-
 cessitas et utilitas rei domesticae eum potius
 suadent. At, uxorem a uiro diuelli , nulla lex ,
 nulla utilitas , necessitas nulla , nulla denique re-
 ligio , permittit. Quid , quod , si alteruter dis-
 rumpat hoc uinculum , is mihi uitam omni lae-
 titia orbam , omni auxilio destitutam , infeli-
 cissimam agere uidetur. Apud Boeotios certus
 axis , quo uesta erat in mariti domum noua nu-
 pta , comburebatur , ut signum esset , eam illic
 perpetuo permansuram , teste Plutarcho , in
 Problem. Rom. c. XXIX , et apud Romanos
 sponsa , obtecto flammeo capite , cum extulisset
 pedem e primis aedibus , uertebatur in gyrum ,
 atque ita ducebatur in domum sponsi , ne scili-
 cet uiam sciret redeundi ad aedes parentum.
 Iuris enim utique est , ut , si maritus locum mu-
 tet , uxor teneatur eum sequi , d. q. ur. Tira-
 quel. in LL. Connubial. Gloss. I, p. I, §. XXXIX.
 p. VII. (2) Vxorem nutriat et tueatur , ne uel
 abundantia , uel indigentia , reddatur impudica.
 Elegans est locus , qui legitur in Praefat. L. XII
 Columell. de re Rust. Cum paratae res sub te-
 ctum essent congestae , alium esse , oportuit , que
 et illatas custodiret , et cetera conficeret o-
 pera , quae domi deberent administrari. Nam
 et fruges , et cetera alimenta terrestria , indige-
 bant tecto , et ouium ceterarumque pecudum fo-
 E 3 tus

eus atque fructus clauso custodienda erant , nec
 minus reliqua utensilia , quibus aut alitur homi-
 num genus , aut etiam excolitur . Quare , cum
 et operam , et diligentiam , ea , quae proposuimus ,
 desiderarent , nec exigua cura foris acquirerentur ,
 quae domii custodiri , oportet , iure , ut dixi ,
 a natura comparata est opera mulieris , ad do-
 mesticam diligentiam , uiri autem ad exercitatio-
 nem forensem et extraneam . Itaque uiro calores
 et frigora perpetienda , tum etiam itinera et la-
 bores pacis ac belli , id est , rusticationis et mi-
 litarii stipendium , distribuit . Mulieri deinceps ,
 quod omnibus his rebus eam fecerat inhabilem ,
 domestica negotia curanda tradidit . (3) Maritus
 rem domesticam gubernare debet , h. e. , suo
 consilio procurare grauiora , leuioribus uxori re-
 lictis , negotia . Ea propter Gueuara ait . Quam-
 „ uis maritus sit in sumtu tenax , gestu incivilis ,
 „ ingenio durus , genere obscurus , sermone prae-
 „ ceps , in aduersis timidus , in prosperis incau-
 „ tus , tamen cum maritus sit , quo minus do-
 „ mi suae solus imperet , prohibere non possu-
 „ mus . Minime tamen cum seruis , iuxta Epiphan.
 „ L. III , haeres. c. VI , culinas curare , liberos pe-
 „ ducare , et similia facere , debet . Neque etiam
 „ ista gubernatio , seu imperium , asperitatem quan-
 „ dam p[re]se ferre debet . Qui enim prudentis
 „ uiri et boni mariti officio fungi uelit , non tam
 „ uim et rigorem , quam rationem et aequitatem ,
 „ in corrigenda et gubernanda uxore adhibebit .
 „ Ea quippe est seminarum natura , ut duci potius ,

quam

quam cogi , uelint . Vxor is odium uitet mari-[“]
tus . Si enim illa oculos in alium coniecerit ,[“]
nunquam cauebit maritus , quin suis amoribus[“]
potiatur . Verba sunt Gueuarae . At , iuxta
Horat . L . I , Od . XIII , O

*Felices ter et amplius
Quos irrupta tenet copula , nec , malis
Diuulsus querimoniis ,
Suprema citius soluit amor die .*

(4.) Quod tandem primo loco dicere debuimus , incubuit etiam marito , ut officii naturalis debitum praestet uxori . Ne commiseratione quidem digni sunt ii , qui , impotentiam et debiles lacertos non ignorantes , sibi imperare nequeunt , sed iuuenes puellas , salacissimas saepe , in matrimonium ducunt . Quis uero iis succenseat uxoribus , quae , deceptae , fraudem remunerant , et , cum sint cornigerae , uiros illos deceptores cornutos reddant ? Huius rei uenustissimum prostat exemplum in Heinsii Epistola , An et qualis uxor literato ducenda sit , quae cum non sit in omnium manibus , nos persuasit , ut totam historiam huc inseruerimus . Ego noui , ait , ut de reliquis nunc nil dicam , quendam , genere optimo prognatum , qui , non ita diu est , cum ad plures abiit . Is uocatus autem quodam tempore ad conuiuolum cum esset , euenit , ut puella quoque ibidem esset , mire arguta ac uenuusta , myrothecium Veneris , leporum omnium ac elegantiarum effigiem , homo fa-

etus ad poesin, dixisses. Vultu autem ita emendato ac festiuo, nihil ut amari ulterius aquoquam posset. Accedebant oculi, dii boni, quales, uoluptate ac illecebra plenissimi, auctum amoris. Osculum praeterea exiguum, quod uestibulum Cupidinis, Gratiarum pyxidem, tuo more, loquitur cum poeta, in carmine uocares. Enim uero, pedem in choreis si quando poneret, praeter ipsam artem, ita lubrice ac agiliter saltare erudita, singula ut membra, non moueri, sed, aut fluere, aut natare, diceres. Hic quid faceret, primum adolescens, tum, quod rei caput, poeta, benigna in amorem scilicet, materies et prona? Primo, scribere uersiculos, mox et amore eius deperire, coepit. Quid multa? Amabit, et, post menses aliquos, exorat, homo opulentus quidem satis, sed, qui durum atque illepidum in liberos parentem, tum adhuc superstitem, haberet, nouam macrimoniū calamitatem. Ceterum, cum et ille aliud plane ageret, illa autem uirum in lecto, non poetam in carmine, desideraret, coepit ei cum uicino quadam, homine uilissimo, sed admodum robusto, belle conuenire. Interrim optimus ac ornatissimus uates, Iliada et Vlysseam totos dies cantillabat, aut fortasse Diuae Constitatis Hymnum scribebat. Τὸν δὲ αὐτοπειρωμένην illius coniux, in alterius amplexibus assidue ac diligenter uersabatur,

Nec misero prodeesse in tali tempore quibat, quod elegias terfissimas conscriberet, et uersiculos, Ouidiano more, alternos (nam religiose id quidem obseruauerat) dissyllabis concluderet. Non
et tu

etu autem, quoties ius suum peteret maritus, illa,
 ut plurimum, cunctando, et, lenonia difficultatis
 arte, honestatem suam, quam prostituebat foris,
 apud uirum tuebatur. Quod ignaviae illius tae-
dio, non castitatis studio, siebat, quae unius uiri
in matrona cultu ac obsequio censemur. Ille inte-
 rim, si quando cum amicis animum laxaret, cum
 praesertim aliquantulum maderet, de pudore con-
 iugis et castitate, totos dies peierabat, saepe, ne
 absente quidem illo, qui mensuram corporis illius
 iuxta, ac maritus, cognitam habebat ac perspe-
 ctam. Multa in hoc iuuene conuenerant, quae
coniugii serenitatem singula turbare poterant. Me-
 ditationibus assiduis, neque dies, neque interdum
 nox, ponebat finem. Quemadmodum avarus foe-
nori, ita horas omnes et momenta cogitando, aut
scribendo, destinarat. Iam, incredibilem uigo-
 rem animi, aetate prima, ad lubidinem appule-
 rat, quo hoc consecutus erat, ut, ex illo pristino
 ardore, nihil praeter uitae coelibus impatientiam,
 haberet reliquum. Cetera coniugii praesidia, in
 primis illud maximum, ante ipsum iam consum-
 pserat. Quae res, optime Primeri, sicut corpus,
ita animum, disungit atque auertit. Itaque, in
 praesenti re cum uersaretur, et iam uiro esset o-
 pus, continentiam, aut temperantiam, plerunque
 commendabat, et, ut hoc uxori persuaderet, e
 Platone suo aliquid, aut Aristotele, de summo
 bono et intentione mentis, afferebat, animo para-
 tus miles, sed quem aliqua, quod sit, quoties lu-
 bido annos anteuerit ac mox deserit, calamitas